COMUNE DI CILAVEGNA
(Provincia di Pavia)

Ii Revisore dei Conti

OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE
ALIQUOTA ANNO 2017.

RICHIAMATO I’art. 52, c.1 del D.Lgs n. 446 del 15 dicembre 1997, il quale prevede
che i Comuni possano, con apposito regolamento, disciplinare le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene le fattispecie imponibili, i soggetti passivi e le aliquote
massime d’imposta;

VISTI:

- La legge 27 dicembre 1997, n.449 — Legge finanziaria 1998 - che ha delegato il
governo ad emanare un decreto legislativo avente ad oggetto un’addizionale comunale
al’IRPEF;

- I1D.lgs 28 settembre 1998, n.360, che ha introdotto 1’addizionale commumnale in oggetto;

- L’art.3 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, legge finanziaria 2003, che ha provveduto
a sospendere le disposizioni dettate dal summenzionato decreto legislativo n.360/98
nonché le successive sospensioni introdotte dalle leggi finanziarie deghi anni seguenti al
2003, '

- L’art.1, commi 142, 143 e 144 della legge 27.12.2006, legge finanziaria 2007, che ha
eliminato gli effetti sospensivi delle precedenti leggi finanziarie e ha introdotto
sostanziali modifiche alla normativa istitutiva dell’addizionale.

CONSIDERATO che, a decorrere dal 2007, articolo 1, comma 189 della legge
296/2006 ha modificato radicalmente il sistema della compartecipazione dei comuni al gettito
IRPEF sostituendo il precedente sistema di compartecipazione statico con un meccanismo “
dinamico” quale spiegato nella circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2007.

RICHIAMATA:

- la deliberazione n. 5 del 27.03.2008 — esecutiva ai sensi di legge — con la quale veniva
determinata con decorrenza dall’1.01.2008, I’aliquota dell’addizionale comunale all’
LR.P.EF. pari allo 0,5% e che la stessa & stata confermata negli anni successivi fino al
2011;

- la delibera di consiglio comunale n. 8 del 12 aprile 2012 — esecutiva ai sensi di legge —
con la quale veniva determinata con decorrenza dall’1.01.2012, Paliquota dell’
addizionale comunale all’LR.P.E.F. pari allo 0,6% e che la stessa ¢ stata confermata
negli anni successivi fino al 2013;

- la delibera di consiglio comunale n. 35 del 30 settembre 2014 di determinazione dell’
addizionale comunale IRPEF per il 2014 nella misura della 0,8% esentando redditi
annui inferiori a Euro 10.000,00.=.

- la delibera di consiglio comunale n. 31 del 21 luglio 2015 di determinazione dell’
addizionale comunale IRPEF per il 2015 nella misura della 0,8% esentando redditi
annui inferiori a Euro 10.000,00.=.



- la delibera di consiglio comunale n. 26 del 28 Aprile 2016 di determinazione dell’
addizionale comunale IRPEF per il 2016 nella misura della 0,8% esentando redditi
annui inferiori a Euro 10.000,00.=. '

VISTO lo schema del bilancio di previsione per 1’esercizio finanziario 2017, dal quale
emerge Pesigenza di reperire le risorse generali necessarie alla copertura delle spese per 1’
erogazione di beni e servizi, in particolare nel settore sociale;

VALUTATA la necessitd, di riconfermare per I’anno 2017 1’addizionale comunale
IRPEF nella misura dello 0,8% senza nessuna variazione rispetto all’esercizio precedente;

VISTO I'art.53, comma 16 della legge 23.12.2000, n. 388, come sostitnito dall’art. 27,
comma 8 della legge 28.12.2001, n. 448 il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa I’aliquota dell’addizionale comunale all’TRPEF
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate deghi EE.LL., & stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

VISTI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla
regolarita tecnica attestante la regolarit e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere
di regolarita contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato
a’ sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma
1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre
2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000.

ESPRIME

parere favorevolel alla conferma per 1’anno 2017 dell’aliquota dell’addizionale comunale nella
misura, gia stabilita per I'anno 2016, dello 0,8% ( zerovirgolaottopercento) esentando redditi
annui inferiori a Euro 10.000,00.

Monza 1i, 17/03/2017
Il Revisore dei Conti
D aunz1o Pe 11a



